[101] In omnibus igitur causis tres sunt gradus ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas, ad resistendum. Nam aut ita constituendum est ut id quod obiicitur factum neges, aut illud quod factum fateare neges eam vim habere atque id esse quod adversarius criminetur, aut si neque de facto neque de facti appellatione ambigi potest, id quod arguere neges tale esse quale ille dicat et rectum esse quod feceris concedendumve defendas.

[102] Ita primus ille status et quasi conflictio cum adversario coniectura quadam, secundus autem definitione atque descriptione aut informatione verbi, tertius aequi et veri et recti et humani ad ignoscendum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is qui defendit non solum resistat oportet aliquo statu aut infitiando aut definiendo aut aequitate opponenda sed etiam rationem subiiciat recusationis suae, primus ille status rationem habet iniqui criminis, ipsam negationem infitiationemque facti; secundus quod non sit in re quod ab adversario ponatur in verbo; tertius quod id recte factum esse defendat quod sine ulla nominis controversia factum fatetur.

[103] Deinde uni cuique rationi opponendum est ab accusatore id quod si non esset in accusatione, causa omnino esse non posset. Itaque ea quae sic referuntur continentia causarum vocentur: quamquam non ea magis quae contra rationem defensionis afferuntur quam ipsae defensionis rationes continent causas. Sed distinguendi gratia rationem appellamus eam quae affertur ab reo ad recusandum depellendi criminis causa, quae nisi

acciones jurídicas, a la constitución del juicio, a la comparación de la equidad y a cualquier otro defecto o vicio que haya en la *acción*, deben tratarse antes del juicio, aunque a veces se mezclen con él, las separo de los juicios, por más que no difieren en género sino en tiempo. Toda cuestión de derecho civil o de *aquo et bono* entra en la categoría como es de que vamos a hablar ahora y que se decido por las reglas de la equidad y de la justicia.

En toda causa hay tres grados, de los cuales has de elegir uno, si no puedes más, para la resistencia. O niegas el hecho que se te imputa, o confesándolo, dices que no debe llevar el nombre que el adversario le da; o si no puede cuidarse del hecho ni del nombre del hecho, concédelo y defiende como recto y justo lo que hiciste.

El primer estado y conflicto con el adversario se funda en una conjetura; el segundo en una definición o descripción de la palabra; el tercero en una controversia sobre lo justo, lo verdadero, lo recto y lo humano; y como siempre el que defiende, no solo ha de resistir conjeturando, definiendo, etc., sino exponer las razones de su recusación, de aquí que el primer estado contenga la negación y conjetura sobre el hecho; que el segundo pruebe que el hecho no debe llamarse como el adversario le llama; y que en el tercero se defienda como justo y bueno lo que sin ninguna controversia de nombre se da

por cierto a cada una de las razones ha de oponer el acusador lo que ya dijo en la acusación y sin lo cual no habría causa. Esto se llama materia de la causa, aunque puede aplicarse el mismo nombre a las razones del defensor; pero para distinguir llamaremos *razón* a la defensa del reo, y *fundamento* a la del acusador. Sin *fundamento* no habría acusación.

esset, quod defenderet non haberet: firmamentum autem quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest.

[104] Ex rationis autem et firmamenti conflictione et quasi concursu quaestio exoritur quaedam quam disceptationem voco: in qua quid veniat in iudicium et de quo disceptetur quaeri solet. Nam prima adversariorum contentio diffusam habet quaestionem; ut in coniectura, ceperitne pecunias Decius; in definitione, minueritne maiestatem Norbanus; in aequitate, iurene occiderit Opimius Gracchum. Haec, quae primam contentionem habent ex arguendo et resistendo, lata, ut dixi, et fusa sunt; rationum et firmamentorum contentio adducit in angustum disceptationem. Ea in coniectura nulla est; nemo enim eius quod negat factum rationem aut potest aut debet aut solet reddere. Itaque in his causis eadem et prima quaestio, et disceptatio est extrema.

[105] In illis autem ubi ita dicitur: 'Non minuit maiestatem quod egit de Caepione turbulentius; populi enim Romani dolor iustus vim illam excitavit, non tribuni actio; maiestas autem, quoniam est magnitudo quaedam, populi Romani in eius potestate ac iure retinendo aucta est potius quam diminuta,' et ubi ita refertur: 'Maiestas est in imperii atque in nominis populi Romani dignitate, quam minuit is qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit,' existit illa disceptatio, minueritne maiestatem qui voluntate populi Romani rem gratam et aequam per vim egerit.

[106] In eis autem causis ubi aliquid recte factum aut concedendum esse defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio: 'Iure feci, salutis omnium et conservandae reipublicae causa,' relatumque est ab Decio: 'Ne sceleratissimum quidem civem sine iudicio iure ullo necare potuisti,' oritur illa disceptatio: potueritne recte salutis reipublicae causa civem eversorem civitatis indemnatum necare. Ita disceptationes eae quae in

Del conflicto y concurso de la *razón* y del *fundamento* nace la cuestión que llamo *controversia*, en la cual se pregunta qué es lo que viene al juicio y de qué se trata. En el primer encuentro de los adversarios la cuestión es todavía difusa, verbigracia: en el género conjetural: «¿recibió el dinero Decio?» en la definición: «¿Cometió delito de majestad Norbano?» en la equidad: «¿Opimio mató con justicia a Graco?» Esta primera cuestión por parte del que acusa y del que defiende es vaga y confusa: la presentación de los argumentos y de las razones la va concretando, en todos los géneros menos en la conjetura, pues el que niega el hecho, no puede ni debe dar razones. En estas causas la primera cuestión y la última se reducen a lo mismo;